
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27.06.2018 № 06/94 
 
 
О соблюдении единого 
стандарта оформления 
информационных стендов в 
первичных профсоюзных 
организациях 
 

Вопрос оформления и наполнения информационных стендов 

первичными профсоюзными организациями систематически обсуждается 

на заседаниях президиумов городских (областных) комитетов отраслевых 

профсоюзов, районных г. Минска объединениях организаций профсоюзов. 

Методические рекомендации по оформлению и наполнению 

информационных стендов первичных профсоюзных организаций 

размещены на страницах сайтах Минского городского объединения 

профсоюзов, районных г.Минска объединений организаций профсоюзов. 

При посещении организаций работниками городского объединения 

профсоюзов, городских комитетов отраслевых профсоюзов и 

председателями районных объединений уделяется внимание оформлению 

информационных стендов, содержанию, актуальности и своевременности 

обновления информации. 

В ходе посещений выявлено, что в большинстве первичных 

профсоюзных организаций имеются в наличии информационные стенды. 

На стендах размещается информация о наименовании первичной 

профсоюзной организации, контактные данные председателя профкома, 

информация о ФПБ и сведения о вышестоящих профсоюзных 

организациях. Представлены копии коллективного договора, отдельных 

разделов договора либо информация о том, где и когда можно с ним 

ознакомится. Председателями профкомов размещается актуальная 

информация, представленная отраслевыми профсоюзами (постановления, 

информация об обучении и др.), информация о профсоюзных здравницах 

и профсоюзном туризме, о предстоящем правовом приеме, объявления о 

проводимых мероприятиях и др. В целях усиления информационной 

работы среди членов профсоюза по средством информационных стендов 

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 2 

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя 

Минского городского объединения профсоюзов Щековича А.В. 

2. Городским (областным) комитетам отраслевых профсоюзов: 

2.1. своевременно и в полном объеме доводить информацию о 

деятельности Федерации профсоюзов Беларуси, отраслевых профсоюзов, 

Минского городского объединения профсоюзов до первичных 

профсоюзных организаций; 

2.2.  при проведении мониторинга внутрипрофсоюзной дисциплины 

обращать внимание на своевременное обновление информации на 

профсоюзных стендах; 

2.3. при необходимости оказывать организационную, техническую и 

финансовую поддержку первичным профсоюзным организациям в 

изготовлении, оформлении и информационном наполнении стендов в 

соответствии с единым стандартом информационных стендов для 

первичных профсоюзных организаций. 

3. Районным г.Минска объединением организаций профсоюзов: 

3.1. при посещении профсоюзных организаций в рамках поручения 

Председателя Федерации профсоюзов Беларуси обращать внимание на 

состояние и информационное наполнение стендов; 

3.2. рассмотреть на заседаниях президиумов вопрос хода 

выполнения постановления Президиума Совета ФПБ от 30.11.2015 № 481 

«Об утверждении единого стандарта информационных стендов первичных 

профсоюзных организаций»; 

3.3. информировать вышестоящие отраслевые профсоюзы о 

выявленных случаях отсутствия или нахождение в ненадлежащем виде 

информационных стендов первичных профсоюзных организаций. 

4. Первичным профсоюзным организациям отраслевых 

профсоюзов: 

4.1. привести профсоюзные стенды в соответствие с единым 

стандартом информационных стендов первичных профсоюзных 

организаций; 

4.2. обеспечить своевременное и в полном объеме обновление 

материалов на стендах. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя председателя Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Щековича А.В. 

 
 
Председатель городского  
объединения профсоюзов            Н.А. Белановский 

 

Визировали: 

А.В. Щекович 


